
COMUNE DI CAMPOFIORITO
Città Metropolitana di Palermo

Via Antonio Gramsci 90 
90030 Campofiorito 

Codice Fiscale: 84000210827
   Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429

uffrag.campofiorito@libero.it

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

N. 47  DEL 0 5 / 1 2 / 2 0 1 7
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

OGGETTO: CONGUAGLIO COMPENSO REGGENZA A SCAVALCO 
SEGRETARIO COMUNALE: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA.-

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

PREMESSO:
CHE la Prefettura di Palermo con determina n. 13/2017 dell’ 11 gennaio 2017, ha 
comunicato che a seguito dello scioglimento, per recesso unilaterale, della convenzione 
per la gestione del servizio di segreteria  tra i Comuni di San Giuseppe Jato e 
Campofiorito, con decorrenza dal 4 febbraio 2017, la stessa  risulta vacante;
CHE il Sindaco del Comune di Campofiorito, sede vacante, con nota prot. n. 680 del 
2/febbraio 2017,  ha chiesto  di affidare l’incarico di reggenza a scavalco al dott. 
Salvatore Somma, titolare della segreteria del Comune di Capaci,  per il periodo dal 4 
febbraio al 31 marzo 2017;    
CHE con determine prefettizie, n. 86/2017, n. 234/2017, n. 306/2017, n. 405/2017, n. 
476/2017, n. 620/2017, n. 741/2017, n. 836/2017, n. 919/2017, la Prefettura di Palermo 
ha incaricato il dott. Somma Salvatore a svolgere l'incarico della reggenza a scavalco 
presso il  Comune di Campofiorito  per i periodi dal 04 febbraio al 30/11/2017, titolare 
del Comune di Capaci;
CHE al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto 
dall’accordo integrativo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, sottoscritto in 
data 13.01.2009, nella misura del 15% per gli incarichi sino a 60 giorni e nella misura del 
25% per gli incarichi di durata superiore, sulla retribuzione complessiva in godimento di 
cui all’art. 37, comma 1 lett. da a) ad e) ccnl 16.5.2001, ragguagliata al periodo 
d’incarico;
VISTA la retribuzione percepita dal dott. Somma Salvatore nel mese di Gennaio 2017 
dal Comune di Capaci, ammontante complessivamente ad € 4.817,48, sulla quale è stata 
calcolata l’indennità a scavalco nella misura del 25% rapportata al periodo dell’incarico 
per il periodo dal 04/02/2017 al 30/11/2017;
VISTA la nota prot. n. 7263 del 09/11/2017, con la quale il dott. Somma Salvatore, 
richiede la rideterminazione dell’indennità di scavalco  a far data dal 04/02/2017, per 
effetto della rideterminazione della retribuzione, ammontante complessivamente ad €
6.222,88;
CONSIDERATO che effettivamente il dott. SOMMA Salvatore ha ricoperto l’incarico 
di reggenza a scavalco dal 04/02/2017 al 30/11/2017;
VISTO il CCNL dei segretari comunali e provinciali del 16/05/2001;
VISTO l’accordo integrativo nazionale dei segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 
13/01/2009;
RAVVISATA la necessità di provvedere alla relativa riliquidazione  per il periodo dal 4/02/2017    
al 30/11/2017;
CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 



Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa, 
in relazione al disposto dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
sostituito dall’art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti;

D E T E R M I N A
 DI APPROVARE la premessa della presente determinazione che qui si intende 
integralmente richiamata;
 DI LIQUIDARE e PAGARE la somma di €. 3.864,85  al Segretario Comunale, 
dott. Salvatore SOMMA, per  l’indennità di reggenza a scavalco  per il periodo dal 
04/02/2017 al 30/11/2017 oltre a €. 1.248,34 per oneri a carico ente;
 DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 5.113,19 nel Bilancio di Previsione 
Esercizio 2017, ove trova sufficiente copertura finanziaria come segue:
 €. 3.864,85 al capitolo 10120101/1 “STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE” IMPEGNO N.  1094 del    02/12/2017;
 €. 919,83 al Capitolo 10120102/1 “ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI 
E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE” impegno n. 1095 
del  02/12/2017;
 €. 328,51 al Capitolo 10120703/1 “IMPOSTA IRAP” impegno n. 1096  del        
02/12/2017.-

                                                                  Il Responsabile dell'Area Contabile 
                                                            (Rag. CALIA Gaetano)


